EDITAL 11/2026
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE CONCESSÃO DE BOLSAS DE

ESTUDOS DOS CURSOS DE GRADUAÇÕES DAS FACULDADES SENAI MS PARA O
1.º SEMESTRE DE 2026

DATA DA PROVA 25/01/2026

O Diretor Regional do SENAI – Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial,

Departamento Regional de Mato Grosso do Sul, Sr. Rodolpho Caesar Mangialardo, no

uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista os objetivos institucionais de

promover a educação profissional e tecnológica, de acordo com o Edital: Edital SENAI –

DR/MS nº 014/2025 de 04/11/2025, torna público o Resultado Final do Processo Seletivo

de Concessão de Bolsas de Estudo das Faculdades SENAI de MS, para ingresso de

novos estudantes nos cursos de Graduação para o primeiro semestre do ano de 2026:

DOURADOS
FACULDADE DE TECNOLOGIA SENAI DOURADOS

CST AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL

CANDIDATOS APROVADOS NOTA COLOCAÇÃO STATUS

ANDERSON FELICIANO COUTINHO 9,48 1.º Classificado

NELDSON MATTOS SHINJO 9,15 2.º Classificado

EMANUEL CLAUS 9,15 3.º Classificado

RAPHAEL LIMA GOMES 8,82 4.º Classificado

IGOR FERREIRA BARBOSA  8,82 5.º Classificado

ROBSON JOSÉ SANTANA 8,49 6.º Classificado

RAFAEL SANTOS FERREIRA  8,16 7.º Classificado

ALDO PORFIRIO DOS SANTOS 8,83 8.º Classificado

MATHEUS FELIPE DA SILVA 7,5 9.º Classificado

JOSÉ CARLOS CORREIA SOARES  7,5 10.º Classificado

Distribuição das vagas, conforme item 3. do Edital SENAI-DR/MS 014/2025, de 04/11/2025.
Sendo 10 vagas para CST Automação Industrial de Dourados.

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

R
od

ol
ph

o
C

ae
sa

r
M

an
gi

al
ar

do
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//a

ss
in

at
ur

a.
fie

m
s.

co
m

.b
r/

va
lid

at
e/

6L
U

N
H

-4
A

D
3T

-6
Y

B
9K

-8
C

5U
K

DOURADOS
FACULDADE DE TECNOLOGIA SENAI DOURADOS

BACHARELADO EM ENGENHARIA ELÉTRICA

CANDIDATOS NOTA COLOCAÇÃO STATUS

SERGIO GARUTTI JUNIOR 9,48 1.º Classificado

VICTOR ALEXANDRE AGUIAR WEHNER  8,82 2.º Classificado

GUILHERME MARQUES TEIXEIRA  8,49 3.º Classificado

ANGELO AUGUSTO GOMES DOS SANTOS 8,49 4.º Classificado

GERSON VICTOR DA SILVA JUNIOR 8,49 5.º Classificado

EROS EDUARDO RADIR PALERMO 8,49 6.º Classificado

ANDREY ALMEIDA KRAEMER 8,49 7.º Classificado

KAYKY CARVALHO MOREIRA  8,16 8.º Classificado

EDSON DA SILVA JUNIOR 8,16 9.º Classificado

ERICK SOUZA DA SILVA 8,16 10.º Classificado

Distribuição das vagas, conforme item 3. do Edital SENAI-DR/MS 014/2025, de 04/11/2025.
Sendo 10 vagas para Bacharelado em Engenharia Elétrica em Dourados.

CAMPO GRANDE
FACULDADE DE TECNOLOGIA SENAI CAMPO GRANDE

CST AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL

CANDIDATOS NOTA COLOCAÇÃO STATUS

DANIEL ANTONIO OLIVEIRA SANTANA 9,9 1.º Classificado

DANIEL FARIAS PALMEIRA 9,2 2.º Classificado

ROBSON BORGES BATALHA 9,2 3.º Classificado

MARCELO VINICIUS AZEVEDO MATEUS 8,9 4.º Classificado

EMANUELE ZANATTA XAVIER DE
MENDONÇA

8,6 5.º Classificado

GUILHERME RODRIGUES MENDONÇA 8,6 6.º Classificado

STEFANO GOUVEIA 8,6 7.º Classificado

FABIO DE OLIVEIRA LEMOS 8,3 8.º Classificado

LUCIANO AQUINO ESCOBAR 8,3 9.º Classificado

ANTÔNIO AFONSO VAZ DE MIRANDA  8,3 10.º Classificado

Distribuição das vagas, conforme item 3. do Edital SENAI-DR/MS 014/2025, de 04/11/2025.
Sendo 10 vagas para CST Automação Industrial da FATEC CG.

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

R
od

ol
ph

o
C

ae
sa

r
M

an
gi

al
ar

do
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//a

ss
in

at
ur

a.
fie

m
s.

co
m

.b
r/

va
lid

at
e/

6L
U

N
H

-4
A

D
3T

-6
Y

B
9K

-8
C

5U
K

CAMPO GRANDE
FACULDADE SENAI DE CONSTRUÇÃO

CST DESIGN DE INTERIORES

CANDIDATOS NOTA COLOCAÇÃO STATUS

CHARLEY MAXIMILIAN DA SILVA
COLVARA

9,2 1.º Classificado

CAROLINE OLIVEIRA SANTOS 8,3 2.º Classificado

PRISCYLLA DUSSEL ARCE DOS REIS 8,3 3.º Classificado

CARLA LETÍCIA ALVES  7,9 4.º Classificado

LAYSSA CRISTINA LEAL DOS SANTOS 7,9 5.º Classificado

SUZANA XIMENES 7,9 6.º Classificado

JERONIMA APARECIDA BATISTA DOS
SANTOS COELHO

7,6 7.º Classificado

LÚCIA DE FÁTIMA GONÇALVES FERREIRA  7,6 8.º Classificado

MARIA DE LOURDES CORDEIRO PEREIRA  7,3 9.º Classificado

ANDRÉ SOUZA DE AZAMBUJA 6,9 10.º Classificado

Distribuição das vagas, conforme item 3. do Edital SENAI-DR/MS 014/2025, de 04/11/2025.
Sendo 10 vagas para CST Design de Interiores em Campo Grande.

O candidato, aprovado na etapa do processo seletivo de Bolsa, que conste na relação

nominal da Seleção Final, poderá usufruir, da referida Bolsa de Estudo no ano de 2026,

para os cursos de Graduação ofertados, mediante assinatura da matrícula, por ele próprio

ou por seu responsável legal, após a publicação deste edital, bem como a efetivação da

sua matrícula escolar nos seguintes endereços:

Aprovados para os cursos de Bacharelado em Engenharia Elétrica e CST
Automação Industrial em Dourados, comparecer no endereço abaixo:

• Faculdade de Tecnologia SENAI Dourados (FATEC SENAI DOURADOS)
Rua 20 de Dezembro, 2645, Bairro: Jardim Rasslem – Dourados/MS - (67) 3411-
2600.

Aprovados para o CST Automação Industrial em Campo Grande, comparecer no
endereço abaixo:

• Faculdade de Tecnologia SENAI Campo Grande (FATEC SENAI CG)
Avenida Afonso Pena, 1.114 Bairro Amambaí – com entrada pela Rua Engenheiro
Roberto Mange, 194 (ao lado da Casa da Indústria) – Campo Grande/MS - (67)
3312-9400.

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

R
od

ol
ph

o
C

ae
sa

r
M

an
gi

al
ar

do
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//a

ss
in

at
ur

a.
fie

m
s.

co
m

.b
r/

va
lid

at
e/

6L
U

N
H

-4
A

D
3T

-6
Y

B
9K

-8
C

5U
K

Aprovados para o CST em Design de Interiores em Campo Grande, comparecer no
endereço abaixo:

• Faculdade SENAI de Construção
Rua Rachid Neder, 1939 (Esquina com a Rua Caxias do Sul) – Bairro Monte
Castelo – Campo Grande/MS - (67)3357-2000.

MATRÍCULA DOS ESTUDANTES (NOVOS)

Os estudantes aprovados deverão comparecer nas Secretarias Acadêmicas, no turno da

manhã, tarde ou noite (das 7h30min às 11h, 13h às 20h), a partir da publicação deste

edital, com os seguintes documentos:

a) diploma ou certificado de conclusão do ensino médio (original e duas fotocópias);
ou fotocópia do diploma de conclusão do curso superior, devidamente registrado
(Inciso II do Art. 44, da LDB nº 9.394, de 1996);

b) histórico escolar do ensino médio (original e duas cópias);

c) documento de Identidade – RG (original e duas cópias);

d) certidão de nascimento ou casamento (original e duas cópias);

e) CPF próprio (original e duas cópias);

f) Título Eleitoral (original e duas cópias);

g) documento comprobatório de estar em dia com as obrigações militares - sexo
masculino, se maior de 18 anos (original e duas cópias);

h) uma cópia do comprovante de pagamento da primeira parcela da anuidade escolar;

i) requerimento de matrícula preenchido;

j) uma foto 3x4 (recente).

k) comprovante de residência atualizado (original e uma cópia)

ASSINATURA DO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA

Os estudantes aprovados e seus responsáveis deverão comparecer nas unidades acima

citadas, para efetivar a matrícula para o início das novas turmas, previsto para o dia 09 de

fevereiro de 2026.

Campo Grande – MS, 28 de janeiro de 2026.

__________________________________
RODOLPHO CAESAR MANGIALARDO

Diretor Regional do SENAI/MS

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

R
od

ol
ph

o
C

ae
sa

r
M

an
gi

al
ar

do
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//a

ss
in

at
ur

a.
fie

m
s.

co
m

.b
r/

va
lid

at
e/

6L
U

N
H

-4
A

D
3T

-6
Y

B
9K

-8
C

5U
K

Assinado eletronicamente por:
Rodolpho Caesar Mangialardo
CPF: ***.282.891-**
Data: 28/01/2026 17:29:03 -04:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: 6LUNH-4AD3T-6YB9K-8C5UK

Tipo de assinatura: Avançada

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Rodolpho Caesar Mangialardo (CPF ***.282.891-**) em 28/01/2026 18:29 -

Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.124.8.130 Não disponível

Autenticação rmangialardo@ms.senai.br (Verificado)

Login

eEaLk8XbGj8ISJ2b0IGNqmlyWBR+dL0hj4jmKlvtCws=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://assinatura.fiems.com.br/validate/6LUNH-4AD3T-6YB9K-8C5UK

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://assinatura.fiems.com.br/validate

.